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ABSTRAKT

V této bakalářské práci je provedena analýza současných zákazníků akciové společnosti

REMAK a průzkum jejich spokojenosti. Práce je rozdělena do dvou částí. V první části

jsou zpracovány teoretické poznatky z literatury jako charakteristika a členění trhu, typy

zákazníků, měření spokojenosti zákazníků a nákupní chování. Druhá část se zabývá

popisem společnosti a to současnou situací ve firmě, krátkou historií, metodami propagace,

nejvýznamnější konkurencí, analýzou zákazníků a průzkumem jejich spokojenosti. Na

konci práce jsou závěry a navržená doporučení vyplývající z analýzy a dotazníkového

šetření.

Klíčová slova: zákazník, analýza zákazníků, chování zákazníků, vztahy se zákazníky,

spokojenost zákazníků.

ABSTRACT

In this thesis are the analysis of current customers of joint-stock company REMAK and the

survey of customers’ satisfaction. The thesis is divided into two parts. In the first part are

the theoretical findings from the literature as characteristic of a market, customer types,

analysis of customer satisfaction and shopping behavior. In the second part are describe of

the company, current situation in the company, brief history, promotion, the most

important competition, analysis of customers and survey of customers satisfaction. At the

end are the conclusions and recommendations.

Keywords: customer, analysis of customers, customers’ behavior, customers’ relationship,

customers’ satisfaction.
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ÚVOD

Bez zákazníků by žádná firma nemohla existovat. Proto je velice důležité věnovat jim

náležitou pozornost, plnit jejich očekávání a to vše v souladu s cíli podniku. Je třeba

neustále získávat informace o zákaznících, abychom jim mohli lépe přizpůsobit naši

nabídku výrobků, zboží a služeb a tím pozitivně ovlivňovat jejich spokojenost za účelem

dalšího nákupu, jelikož náklady na opětovný nákup jsou nižší než na získání nového

zákazníka.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zákazníků ve firmě REMAK a.s. V první části

práce je rešerše literatury. Jedná se především o charakteristiku trhu a jeho rozdělení na

tržní segmenty B2C a B2B, nákupní chování na těchto trzích, charakteristiku zákazníků,

měření spokojenosti zákazníků a marketingový mix zaměřený na propagaci.

Analytická část práce je rozdělena na charakteristiku společnosti a analýzu zákazníků.

Charakteristika firmy obsahuje popis, stručnou historii, výrobní sortiment, největší

konkurenční firmy a způsoby propagace. Dále následuje stěžejní část práce-analýza

vybraných zákazníků.

Mezi zákazníky firmy REMAK a.s. patří české i zahraniční firmy, přičemž prodej

zahraničním odběratelům tvoří 75 % odbytu. Tato práce je ovšem zaměřena pouze na

zákazníky z České republiky, protože jde o prodej přímým odběratelům; prodej

zahraničním zákazníkům je organizován prostřednictvím distributorů jednotlivých zemí, u

kterých není možné (ve vymezeném čase pro zpracování práce) získat potřebné informace,

které by mohly být do práce zahrnuty. Pro dotazování byli vybráni zákazníci z České

republiky, kteří v období posledních 4 měsíců uskutečnili nákup u společnosti a cílem byla

analýza a zjištění spokojenosti těchto zákazníků a následně doporučení návrhů pro zlepšení

stávající situace.

Informace byly získávány z interních zdrojů firmy a dotazováním přímo od zákazníků.

Dotazník tvořilo 12 otázek, které byly rozděleny do čtyř oblastí a to části obecné

spokojenosti, části zkoumající průběh zakázky, části týkající se poruch, oprav a servisu

a nakonec ověřující komunikaci. Zákazníci odpovídali na otázky pomocí hodnotící škály

1-5, možnosti ano/ne a otevřeně.
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Odpovědi byly vyhodnoceny pomocí počítačového software Microsoft Excel a zobrazeny

na grafech a v tabulkách pro ucelený přehled. Na konci práce jsou navržena doporučení

pro zlepšení spokojenosti zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 TRH

Trh je místo, kde se setkává kupující a prodávající. Vstupují do vzájemných interakcí, aby

určili cenu zboží, služeb a množství, jež se nakoupí a prodá. Tržní mechanismus je založen

na tom, že se zde střetává nabídka s poptávkou po produktech a výrobních faktorech a toto

směřuje k rovnováze mezi nabídkou a poptávkou. (Kloudová, 2008, s. 20)

1.1 Subjekty na trhu

Nejbližší okolí firmy charakterizuje konkrétní trh, kde se vyskytují firmy, domácnosti a

stát a přesněji lze tyto subjekty rozčlenit na dodavatele, konkurenty, prostředníky,

zákazníky a veřejnost. (Kozel, 2006, s. 28)

Dodavatelé jsou zodpovědní za včasné dodání dostatečného množství kvalitních zdrojů

potřebných pro chod podniku. (Zamazalová, 2010, s. 110) Nabízejí firmám vstupy do

výrobního procesu jako materiál, polotovary, práci, energii a další zdroje např. stroje a

zařízení, dopravní prostředky, vybavení pracovišť apod. (Kozel, 2006, s. 28)

Na trhu je také mnoho firem, které poskytují podobné výrobky a soupeřením mezi sebou

vytváří konkurenci. A tak vznikají různé hrozby jako např. intenzivní odvětvová

konkurence, kdy je na trhu větší počet silných konkurenčních firem, nově vstupující firmy,

substituční výrobky, které mohou nahradit naše, rostoucí vliv dodavatelů nebo rostoucí

vliv zákazníků. (Kozel, 2006, s. 29)

Prostředníci nám naopak pomáhají se prosadit a obstarávají distribuci našich výrobků.

Jsou to zprostředkovatelé, kteří zajišťují fyzický prodej zboží např. skladovací nebo

přepravní firmy, agentury marketingových služeb jako výzkumné a reklamní agentury a

nakonec finanční zprostředkovatelé což jsou banky, pojišťovny či leasingové společnosti.

(Kozel, 2006, s. 32)

Dále je důležité, aby byla plněna očekávání a přání zákazníků současně s našimi cíli (zisk,

tržní podíl apod.). Abychom mohli zjišťovat tato očekávání, vnímání či spokojenost

zákazníků, musíme nejdříve stanovit, kdo je naším cílovým zákazníkem, co a kdy kupuje.

Mezi veřejnost patří osoby a organizace, které mají výrazný vliv na naše počínání, popř.

hodnocení u široké veřejnosti bez obchodní vazby. Většina firem má zřízeno oddělení pro

vztahy s veřejností, které šíří pozitivní informace s cílem vytvořit dobrou pověst firmy.

Mezi tyto subjekty patří finanční veřejnost jako banky, investoři či akcionáři, sdělovací

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

prostředky, vládní veřejnost, občanská sdružení a organizace, všeobecná a vnitřní veřejnost

(zaměstnanci). (Kozel, 2006, s. 34-35)

1.2 Dělení trhu

Trh lze rozdělit na spotřebitelský (B2C – Business to Customers) – kde našimi zákazníky

jsou koneční spotřebitelé a těch je větší množství a trh organizací (B2B – Business to

Business), kde je méně zákazníků, ale zato větších. (Kozel, 2006, s. 28)

1.2.1 B2C

Na tomto trhu nakupují zákazníci zboží a služby pro svou vlastní spotřebu. Nákupní

chování ovlivňuje mnoho faktorů, mimo jiné, i jeho vlastnosti a rozhodování.

Typy nákupního chování

 Komplexní nákupní chování – vysoce angažovaní spotřebitelé pro nákup

s významnými rozdíly mezi značkami, cenou, rizikem apod. Tento zákazník

potřebuje velké množství informací.

 Nákupní chování snižující nesoulad – vysoká angažovanost kupujícího bez vnímání

rozdílů mezi značkami např. nákladné, nepravidelné nebo rizikové nákupy.

 Běžné nákupní chování – zákazník s nízkou mírou angažovanosti a téměř nevnímá

rozdíly mezi značkami.

 Hledání různorodosti – nízká míra angažovanosti, ale silné vnímání rozdílů mezi

značkami. (Kotler et al., 2007b, s. 333-336)

1.2.2 B2B

Charakteristika trhu B2B

 Menší počet větších odběratelů.

 Těsné vztahy mezi dodavatelem a odběratelem – jelikož je na tomto trhu méně

zákazníků, je třeba, aby dodavatelé přizpůsobovali nabídku podle potřeb svých

zákazníků.

 Profesionální přístup k nákupu – kvalifikovaní nákupčí, kteří se řídí přesnými

zásadami, omezeními a požadavky své společnosti.

 Několik kupních vlivů – rozhodování o koupi zde ovlivňuje mnoho lidí.


[…]


Vzduchotechniku Zmrzlík, bylo doporučeno zajistit tyto informace telefonicky. Z interních

zdrojů nebylo možné tyto příčiny zjistit, jednak z důvodu velkého množství informací a

dále pak není zcela jasné, kterého konkrétního případu se dané problémy týkaly. Mohlo jít

o starší zakázku, kterou jsou zákazníci ovlivněni dodnes.

Problémem při dodávce zařízení je často delší dodací lhůta, která je v řádech týdnů a trápí

většinu firem na trhu. Doporučení pro firmu je alespoň informovat zákazníky o průběhu a

stavu jejich objednávky pomocí e-mailu (v případě větších objednávek s dodací lhůtou až 5

týdnů). Zákazník bude přesně vědět, v jakém stupni výroby se produkt nachází a to mu dá

pocit jistoty a získá dojem, že má firma vše pod kontrolou.

Při hodnocení poslední zakázky byla zjištěna 97% spokojenost, z toho ovšem 9 klíčových

zákazníků je pouze „spíše spokojeno“ a jeden má neutrální názor. Firmě bylo doporučeno,

aby alespoň u těchto 10 zákazníků zjistila, proč takto odpovídali a u ostatních udržet

alespoň současnou situaci.

Co se týče poruch, oprav a servisních služeb, zde na tom firma není moc dobře. Zákazníci

projevili docela nízkou spokojenost se službami servisního oddělení. Všichni zákazníci,

kromě jednoho sice uvedli, že nedochází k častým poruchám, ale nějaké se vyskytují. 45 %
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dotazovaných zákazníků je se servisními službami velmi spokojeno, 48 % spíše spokojeno

a 7 % má neutrální názor. Mezi zákazníky se sníženým stupněm spokojenosti je i 19

klíčových. Tyto výsledky vedly k doporučení, aby firma provedla další dotazníkové šetření

a mohla tak jejich spokojenost zvýšit. Vzorový dotazník je uveden v příloze č. 3. Byly

použity konkrétnější dotazy pro zjištění přesných příčin v případě nižší spokojenosti.

Z výzkumu dále vyplývá, že má firma dostatečně kvalifikovaný personál v obchodním

oddělení, kde je velice důležité profesionální jednání se zákazníky při sjednávání zakázek.

87 % zákazníků je velmi spokojeno, 12 % spíše a 1 % má neutrální názor. Jelikož i 5

klíčových zákazníků uvedlo nižší spokojenost, je třeba hlavně s těmito zákazníky zlepšit

vzájemný vztah. Zaměstnanci by se měli snažit o vyšší míru vstřícnosti a profesionality.

Komunikace s technickým oddělením je na tom o trochu hůř. Více než třetina respondentů

měla nějaký důvod, proč neuvedla odpověď „velmi spokojen“; mezi nimi bylo i 9

klíčových. Platí zde stejné doporučení jako v otázce předchozí, aby si zaměstnanci

zachovali profesionální a vstřícné jednání za všech situací, i když je to někdy složité.

Zaměstnanci by měli udržovat stálý kontakt se zákazníky, aby získali dojem, že jsou

důležití a že o ně má firma zájem.

Nejhůř v hodnocení dopadla komunikace se servisním oddělením. Je zřejmé, že tyto

výsledky jsou spjaty s otázkou č. 8 týkající se spokojenosti se servisními službami a jsou jí

silně ovlivněny. Zaměstnanci v tomto oddělení jsou vysoce kvalifikovaní a snaží se vždy

uspokojit zákazníkovy potřeby v co nejkratším čase a k plné spokojenosti. Bohužel již

skutečnost, že došlo k závadě je zákazníkem vnímána velice negativně.

Poslední otázka se týkala výběru preferovaného způsobu komunikace. Nejvyšší

ohodnocení získala komunikace přes e-mail a na druhém místě byl telefon. Oba tyto

způsoby jsou rychlé a navzájem se doplňují. Firma již tyto způsoby využívá, doporučení je

tedy, aby tak pokračovala i nadále.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjištění spokojenosti zákazníků firmy REMAK a.s. a navržení možného

zlepšení stávající situace. Pro analýzu byli vybrání současní zákazníci z období posledních

5 měsíců, kteří nakupují u firmy pravidelně. Jedná se především o projektanty a montážní

firmy z oblasti České republiky.

V teoretické části je uvedena rešerše literatury z oblasti marketingu. Zejména segmentace

trhu na B2C a B2B, charakteristika zákazníků, spokojenost zákazníků, měření spokojenosti

pomocí dotazníkového šetření a lehce je zde zmíněn marketingový mix.

V analytické části je nejdříve představena společnost, její historie, výrobní sortiment,

konkurence, způsoby propagace a popis zákazníků. Dále je zde uvedena analýza

současného stavu zákazníků, rozdělení podle regionů v ČR a přehled prodeje. Hlavním

úkolem této části je analýza spokojenosti zákazníků provedena dotazováním a na konci

práce jsou výsledky a navržená možná zlepšení.

Firma REMAK a.s. se zjišťováním spokojenosti doposud nezabývala. V minulosti

zjišťovali pouze spokojenost s pořádanými akcemi, školeními či prezentacemi a nyní bylo

uskutečněno měření obecné spokojenosti s výrobky, servisními službami a vzájemnou

komunikací s pracovníky firmy. Z provedeného dotazníkového šetření vyplynulo, že

celková spokojenost zákazníků s firmou REMAK a.s. je více než 90%, ale i tak by se měla

firma více zaměřit na klíčové zákazníky.

Firmě bylo doporučeno, aby prováděla měření spokojenosti zákazníků i v budoucnu. Byl

navržen dotazník zaměřený na konkrétnější dotazy týkající se spokojenosti s dopravou,

servisními službami a komunikací se zaměstnanci. Průběžným sledováním spokojenosti

zákazníků bude firma schopna efektivněji zvyšovat spokojenost svých zákazníků.
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