## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Anna Halamíčková

Oponent BP:
Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

**Analýza současných zákazníků firmy REMAK a.s.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>48</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce řeší problematiku analýzy současných zákazníků firmy Remak a.s. Dané téma je v souladu se studijním oborem autorky. Cíl práce byl splněn.

Práce vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, které jsou v teoretické části správně citovány.

Teoretická část je v souladu s praktickou částí, práce je logicky utříděná.

V praktické části je charakterizována firma z hlediska historie, výrobního sortimentu, konkurence, propagace a zákazníků.

Významnou součástí práce je analýza zákazníků, která vychází z dotazníkového šetření, jehož návratnost byla 53 %. Na základě zjištěných informací autorka vypracovala další návrh dotazníku, který by firmě přinesl podrobnější informace.

Práce vyúsťuje v návrhy a doporučení firmě, která jsou v praxi využitelná.

Hodnotu práce snižují drobné gramatické chyby. Grafické zpracování práce je v pořádku.

Doporučuji práci k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jak by bylo možné zvýšit návratnost dotazníků (u klíčových zákazníků)?
2. Kdo byl autorem prvního dotazníku?
3. Kolik pracovníků firmy přijde do kontaktu se zákazníkem?
4. Kdo je podle Vás největším konkurentem firmy?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ve Zlíně dne: 12. května 2012

*Kubišková*

.....
podpis hodnotitele BP